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Recenzj a rozprawy doktorskiej

Pani mgr Agnieszki lwan na temat

,,Ocena skuteczności nowatorskiej metody ksźałcenia położnych opańej na zastosowaniu

multimedialnej aplikacji służącej do konstruowania i weryfikacji procesu pielęgnowania"

Podstawą wykonania niniejszej recenzji jest pismo Przewodniczącęgo Rady Dyscypliny

Nauk o Zdrowiu Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego Pana Prof. dr hab, n. med.

Bolesława Smolińskiego z dnia 5. maja 2022r.

Współcześnie obserwujemy ciągłe zmiany w polskim systemie edukacji, zaróvv:to

w odniesieniu do edukacji przedszkolnej i szkolnej, jak i kształcenia na paziomie akademickim

oruzksztńcenia podyplomowego. W szczególności okres trwania pandemii Covid-l9 wymusił

reorganizację procesu dydaktycznego, m.in. w szkołach wyższych i konieczność

wy,korzystywania różnego radzajuplatform i metod nauczartia na odległość.

Intensywny postęp cywilizacyjny pociąga za sobąkonieczność zmianw edukacji medycznej,

szczególnie w zakresie wykorzystywanych, optymalnie dobieranych metod pracy ze studentem

i Środków dydaktycznych. Autorka sfusznie zauważa, że szczegó|nym obszarem w kształceniu

przyszŁych adeptów sźuki położniczej jest umiejętrrość korzystania z narzędzia. jakim jest proces

Pielęgnowania. Bardzo ważnejest skrupulatne, prawidłowe wypełnianie dokumentacji tego procesu,

gdyż od lat jest on uznaną metodą nauczania rozumowania klinicznego i podejmowania decyzji

w pielęgniarstwie, w tym w pielęgniarstwie polożniczo-ginekol ogi c zny m.

Doświadczenie dydaktycznę Autorki rozpralvy doktorskiej pozłvala jej str.vierdzić, że proces

pielęgnowania jest dla studentów trudny do zrozumienia, w związku z czym wypełniają go niezbyt

chętnie. Doktorantka, podejmując się niniejszych badań założyła, że pomocą w romviązaniu tego

Problemu może być aplikacja do nauki dokumentor,r.ania procesu pielęgnowania oparta na prototypie

programu .,Wirtualny pacj ent".
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Ocena merytoryczna pracy

Na samym początku pragnę nadmienić, że koncepcj a rozprary została bardzo dobrze

zaplanowana, a następnię ztealizowana zgodnie z obowipującymi standardami opracowania

dysertacji doktorskiej. Praca ma układ typolvy-dla rozpraw doktorskich.

Część pierwszą pracy stanowi bogata analiza piśmiennictwą dotyczącego obszaru badń

zrealizowanych przez Doktorantkę. W pierwszym rczdziale Autorka dokonała szczegółowego,

przedstawionego w przejrzysĘ sposób przeglądu literatur},, odnośnie procesu pielęgnowania

jako czynnika determinującego jakość opieki sprawowanej nad pacjentem. Pokazńajaka była

gęneza powstarria tej metody pracy pielęgniarek i położnych. dokładnie opisała poszczególne

ogniwa procesu, kładąc szczególny nacisk na prawidłowośó dokumentowania poszczególnych

etapów podejmowanych wobec pacjenta dzińń. Ponadto wskazała wyraznie na zalety procesu

pielęgnowania, a także na trudności w jego wdrażaniu do programu nauczania studentów

i do codziennej praktyki zawodowej.

W kolejny,m rczdzlale r.v oparciu o dostępne piśmiennictwo Doktorantka skrupulatnie

wskazńa na nowoczesne tęchniki kształcenia, wykorzystywane w edukacji medycznej,

uszczegóławiaj ąc m. in. opis metody,,'Wirtualny pacj ent".

W części dotyczącej zńożęn pracy Autorka w jasny sposób sformułowała cel

zaprojektowanych i ztealtzowanych badań. Podjęła próbę oceny skuteczności metody

kształcenia studentów położnictwa, polegającej na zastosowaniu programu ,,Wirtualny pacjent",

słuZącego do konstruowania i weryfikacji procesu pielęgnowania. Ponadto Doktorantka

uszczegółowiła cele dla każdego ztrzech etapów obszernych badafi.

Godnym podkreślenia jest duZa grupa badana (684 studentów. zarówno studiów

pierwszego, jak i drugiego stopnia) oraz wieloetapowość niniejszych badań. Autorka wykazńa

się dojrzałością naukową,Łącząc badanie ilościowe z jakościowym. Śmiem twierdzić, że jest to

także zasługą i ogromnym wkładem Promotora i Promotora pomocniczego w przygotowanie

solidnego warsztatu badawczego z Doktorantką,

Niniejsze badania zostaĘ przeprowadzone z r,lykorzystaniem siedmiu narzędzi. lv tym

z cńęręch autorskich kwestionarirrszy ankiet, dotyczących opinii studentów, a takżę

kwestionariusza oceny procesu pielęgnowania, testu wiedzy studentów przed zajęciami i po ich
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realizacji oraz standaryzowanej skali uogólnionej rłłasnej skuteczności (GSES). Wszystkie

zastosowane narzędzia i sposób ich interpretacji zostŃy dokładnie opisane w pracy.

Mam pewien niedosyt jeśli chodzi o opis statystycznego opracowania danych. W dobrym

tonie jest uzasadnienie doboru i zastosowania danych testów statystycznych,

V/ części pracy poświeconej przedstawieniu uzyskanych rezultatórv Doktorantka

w sposób klarowny zapoznĄe znimi czltelnika. Opis wyników badań został podzielony zgodnie

z etapani badania otaz zwręzentowany przejrzyścię w 44 tabelach i zobrazowany na ż2

rycinach. Ta częśc pracy zostńa przygotow ana z należ1tą starannością i dokładnością.

Dyskusja uzyskanych wyników badń z doniesieniami innych autorów zostńapodzielona

na dwie części. W pierwszej z nich Doktorantka wnikliwie ptzeanaLizowńa i porównała wyniki

własnych badń z akfualnym piśmiennictwem w obszarze dostępności do Internetu, opinii

studentów odnośnie współczesnych środków kształcenia na odległość oraz samopoczucia

studentów podczas wykorzystywarria tych środków. W drugiej części omówienia uzyskanych

rezultatór,v r,v odniesieniu do dostępnej literatury przedmiotu Autorka dysertacji skupiła się

na samym procesie pielęgnowania, uwypuklając trudności jakie mają strrdenci podczas jego

uzupełniania. Ponadto w oparciu o własne badania i doniesienia innych autorów pokazała, jaki

wpływ ma kształcenie z wykorzystaniem Internetu na wiadomości i umiejętności studentów.

Na podstawie przepro\ł,adzonych badań Autorka sformułowała osiem nnioskórł,, które

w pełni odzwięrciedlają osiągnięcie zamierzonych celów. Zauwńyła między innymi, że

nowoczesne Środki dydaklyczne powinny być interaktywne, umoźliwiające kontakt

znauczycielem. Preferencje w tym zakresie ewaluują \rytaz z nabywaniem norłych kompetencji

zawodowych. Ponadto Doktorantka wskazała na potrzebę ciągłych szkoleń w zakresie reaIizacjt

procesu pielęgnowania i na zasadność powstania aplikacji, służącej do nauki procesu

pielęgnowania. Obie metody, tj. tradycyjna i ,,Wirtualny pacjent" były równie skuteczne

w zakresie umiejętności wypełniania procesu pielęgnorł,ania. Jakkolwiek sfudenci z grupy

korzystającej z ,,Wirtualnego pacjenta" lepiej oceniali swoje umiejętności i satysfakcję z zajęć,

co zdaniem Autorki powinno w przyszłości skutkowac umożliwieniem studentom korzystania

z tego rodzaju oprogramowania komputerowego. Doktoranta stwierdziła także, że nie jest

możliqłn zastąpienie tradycyjnych metod kształcenia w profesji położnej tylko zajęciami na

odległość. Natomiast wywaźone połączenie obu sposobów nauczania i uczenia się może

poprawić j akość kształcenia.
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Autorka niniejszej rozprawy widzi potrzebę kontynuowania badań, ukierunkou,anych

głównie na poszukiwanie wpływu obu metod, zastosowanych równocześnie na przyrost

otaz utrvvalenie wiadomości i umiej ętności studentów.

Doktorantka zamieściła również stteszczenie pracy w języku polskim i w języku

angielskim, zwracając uwagę na najważniejsze poruszone w rozprawie aspekty.

Na uwagę zasługuje bogaty prz,egląd aldualnego piśmiennictwa (136 pozycli), bardzo

dobrze zaprezentowany w części dotyczącej podstaw teoretycznych zagadni enia oruzw dyskusji.

Na końcu pracy zamieszczono spis tabel i rycin oraz wszystkie zastosowane narzędzia

badawcze.

Pracę czyta się bardzo przyjemnie, zostńa napisana nienaganną polszczyzną.Ftaz jeszcze

podkreślę, żę zostŃa sumienie zapr.ograr{lowana koncepcyjnie i zręa|izowana zgodnie

z zńożeniami badacza. W moim odczuciu niniejsza tozprawa jest nowatorska, świadczy

pracowitoŚci i o dojrzałości naukowej Pani mgr Agnieszki lwan. Ponadto dysertacja jest bardzo

dobrze opracowana pod względem edYorskim, o \łzorcowej szacie graficznej.

Wniosek końcorvy

Stwierdzam z cńą stanowczością, że przedstawiona mi do oceny rozprawa doktorska

Pani mgr Agnieszki Iwan spełnia wymagania zawarte w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku

Prawo o szkolnictwiewyższym i nauce (Dz, U. z2018r. poz. 1668 zpóźn. zm.).

Wnioskuję do Wysokiej Rady Dyscypliny Nauk o Zdrowiu Warszarvskiego Unirversytefu

Medycznego o dopuszczenie Pani mgr Agnieszki Iwan do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

W mojej opinii niniejsza rozptawa doktorska zasługuje na jej wyróźnienie. Podkreślam,

że praca zostńa znakomicie przygotowana pod względem merytorycznym i metodologicznym.

Wyniki niniejszych, innowacyjnych badań sugerują konieczność wdrłżarlia nowoczesnych

metod nauczania studentów dla podnoszenia jakości kształcenia, a co za tym idzię

do optymalizacji opieki nad pacjentem.

Narrk o Zdrowiu
Modycay w Lublidc
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